

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL FLORÂNIA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO 2º BIMESTRE DE 2017**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
JANEIRO A ABRIL DE 2017 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL - CONSOLIDADO										
RREO - ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)										RS 1,00
DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas			Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas em Restos a Pagar Não Processadas (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)	Saldo (g) = (e - f)	No Bimestre	Até o Bimestre (h)	Saldo (i) = (e - h)		
DESPESAS (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII)	24.603.300,00	24.972.300,00	2.303.907,14	8.103.865,82	16.868.434,18	2.553.120,30	4.928.440,86	20.043.859,14	4.663.688,52	
DESPESAS CORRENTES	18.625.900,00	19.819.900,00	2.265.587,80	7.795.546,48	12.024.353,52	2.486.857,40	4.819.407,13	15.000.492,87	4.572.001,55	
Pessoal e Encargos Sociais	12.779.300,00	13.482.800,00	1.614.121,71	5.610.408,73	7.872.391,27	1.749.554,49	3.677.406,57	9.805.393,43	3.674.638,61	
Juros e Encargos da Dívida	4.000,00	202.000,00	13.457,34	51.744,66	150.255,34	13.457,34	51.744,66	150.255,34	51.744,66	
Outras Despesas Correntes	5.842.600,00	6.135.100,00	638.008,75	2.133.393,09	4.001.706,91	723.845,57	1.090.255,90	5.044.844,10	845.618,28	
DESPESAS DE CAPITAL	4.977.400,00	4.652.400,00	38.319,34	308.319,34	4.344.080,66	66.262,90	109.033,73	4.543.366,27	91.686,97	
Investimentos	4.732.400,00	4.382.400,00	38.319,34	38.319,34	4.344.080,66	24.846,76	24.846,76	4.357.553,24	7.500,00	
Inversões Financeiras										
Amortização da Dívida	245.000,00	270.000,00		270.000,00		41.416,14	84.186,97	185.813,03	84.186,97	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000.000,00	500.000,00			500.000,00			500.000,00		
RESERVA DO RPPS										
DESPESAS (Intra-Orçamentárias) (IX)										
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	24.603.300,00	24.972.300,00	2.303.907,14	8.103.865,82	16.868.434,18	2.553.120,30	4.928.440,86	20.043.859,14	4.663.688,52	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - Refinanciamento (XI)										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	24.603.300,00	24.972.300,00	2.303.907,14	8.103.865,82	16.868.434,18	2.553.120,30	4.928.440,86	20.043.859,14	4.663.688,52	
SUPERÁVIT (XIII)							590.756,57		855.508,91	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	24.603.300,00	24.972.300,00	2.303.907,14	8.103.865,82	16.868.434,18	2.553.120,30	5.519.197,43	19.453.102,57	5.519.197,43	

**MARCIA REJANE G C NOBRE**

Prefeito(a)

**LUCLANA DA SILVA NOBRE DE ASSIS**

Secretário(a)

**ROBERT KENNEDY DE A. GAMA**

Contador (a)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS - CONSOLIDADO										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
JANEIRO A ABRIL DE 2017 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL - CONSOLIDADO										
RREO - ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)										RS 1,00
RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a - c)			
			No Bimestre (b)	% (b / a)	Até o Bimestre (c)	% (c / a)				
RECEITAS (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)	24.603.300,00	24.603.300,00	2.588.537,15	10,52	5.519.197,43	22,43	19.084.102,57			
RECEITAS CORRENTES	20.872.500,00	20.872.500,00	2.588.537,15	12,40	5.519.197,43	26,44	15.353.302,57			
RECEITA TRIBUTÁRIA	850.000,00	850.000,00	129.566,51	15,24	247.124,72	29,07	602.875,28			
Impostos	750.000,00	750.000,00	102.063,90	13,60	191.214,67	25,49	558.785,33			
Taxas	100.000,00	100.000,00	27.502,61	27,50	55.910,05	55,91	44.089,95			
Contribuição de Melhoria										
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	95.000,00	95.000,00	6.624,81	6,97	21.460,65	22,59	73.539,35			
Contribuições Sociais										
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico										
Contribuição de Iluminação Pública	95.000,00	95.000,00	6.624,81	6,97	21.460,65	22,59	73.539,35			
RECEITA PATRIMONIAL	172.500,00	172.500,00	25.277,87	14,65	52.581,56	30,48	119.918,44			
Receitas Imobiliárias	20.000,00	20.000,00					20.000,00			
Receitas de Valores Mobiliários	152.500,00	152.500,00	25.277,87	16,57	52.581,56	34,47	99.918,44			
Receitas de Concessões e Permissões										
Compensações Financeiras										
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Público										
Receita de Cessão de Direitos										
Outras Receitas Patrimoniais										
RECEITA AGROPECUÁRIA										
Receita da Produção Vegetal										
Receita da Produção Animal e Derivados										
Outras Receitas Agropecuárias										
RECEITA INDUSTRIAL										
Receita da Indústria Extrativa Mineral										
Receita da Indústria de Transformação										
Receita da Indústria de Construção										
Outras Receitas Industriais										
RECEITA DE SERVIÇOS										
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.715.000,00	19.715.000,00	2.421.504,59	12,28	5.184.952,40	26,29	14.530.047,60			
Transferências Intergovernamentais	19.105.000,00	19.105.000,00	2.421.504,59	12,67	5.184.952,40	27,13	13.920.047,60			
Transferências de Instituições Privadas										
Transferências do Exterior										
Transferências de Pessoas										
Transferências de Convênios	560.000,00	560.000,00					560.000,00			
Transferências para o Combate à Fome	50.000,00	50.000,00					50.000,00			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	40.000,00	40.000,00	5.563,37	13,90	13.078,10	32,69	26.921,90			
Multa de Juros de Mora	5.000,00	5.000,00	1.192,10	23,84	2.116,39	42,32	2.883,61			

Indenizações e Restituições	10.000,00	10.000,00			3.946,80	39,46	6.053,20
Receita da Dívida Ativa	20.000,00	20.000,00	3.794,14	18,97	6.437,78	32,18	13.562,22
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização							
Receitas Correntes Diversas	5.000,00	5.000,00	577,13	11,54	577,13	11,54	4.422,87
RECEITAS DE CAPITAL	3.730.800,00	3.730.800,00					3.730.800,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	50.000,00	50.000,00					50.000,00
Operações de Crédito Internas	50.000,00	50.000,00					50.000,00
Operações de Crédito Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	60.000,00	60.000,00					60.000,00
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00					20.000,00
Alienação de Bens Imóveis	40.000,00	40.000,00					40.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.570.000,00	3.570.000,00					3.570.000,00
Transferências Intergovernamentais	420.000,00	420.000,00					420.000,00
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências de Convênios	3.150.000,00	3.150.000,00					3.150.000,00
Transferências para o Combate à Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	50.800,00	50.800,00					50.800,00
Integralização do Capital Social							
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.							
Restituições							
Receita de Capital Diversas	50.800,00	50.800,00					50.800,00
RECEITAS (Intra-Orçamentárias) (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I + II)	24.603.300,00	24.603.300,00	2.588.537,15	10,52	5.519.197,43	22,43	19.084.102,57
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - Refinanciamento (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externas							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	24.603.300,00	24.603.300,00	2.588.537,15	10,52	5.519.197,43	22,43	19.084.102,57
DÉFICIT (VI)							
TOTAL (VII) = (V + VI)	24.603.300,00	24.603.300,00	2.588.537,15	10,52	5.519.197,43	22,43	19.084.102,57
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utiliz. para Créditos Adicionais)							
Superávit Financeiro							
Reabertura de Créditos Adicionais							

**MARCIA REJANE G C NOBRE**

Prefeito(a)

**LUCIANA DA SILVA NOBRE DE ASSIS**

Secretário(a)

**ROBERT KENNEDY DE A. GAMA**

Contador (a)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
JANEIRO A ABRIL DE 2017 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL	
LRP, Art. 48 - Anexo 14	RS 1,00
<b>BALANÇO ORÇAMENTÁRIO</b>	<b>Até o Bimestre</b>
<b>RECEITAS</b>	
Previsão Inicial	24.603.300,00
Previsão Atualizada	24.603.300,00
Receitas Realizadas	5.519.197,43
Déficit Orçamentário	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	
<b>DESPESAS</b>	
Dotação Inicial	24.603.300,00
Créditos Adicionais	369.000,00
Dotação Atualizada	24.972.300,00
Despesas Empenhadas	8.103.865,82
Despesas Liquidadas	4.928.440,86
Despesas Pagas	4.663.688,52
Superávit Orçamentário	590.756,57
<b>DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO</b>	<b>Até o Bimestre</b>
Despesas Empenhadas	8.103.865,82
Despesas Liquidadas	4.928.440,86
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	<b>Até o Bimestre</b>
Receita Corrente Líquida	5.519.197,43
<b>RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>	<b>Até o Bimestre</b>
Regime Geral de Previdência Social	
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)	
Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)	
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)	
Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)	
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)	

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação a Meta (b/a)
Resultado Nominal		-467.739,54	-954%
Resultado Primário		-2.315.505,29	0%

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamento até o Bimestre	Saldo à Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				

Poder Executivo	184.719,52	468,02	118.134,31	66.117,19
Poder Legislativo				
Poder Judiciário				
Ministério Público				
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS				
Poder Executivo	1.906.119,48	77.542,06	200.508,18	1.628.069,24
Poder Legislativo				
Poder Judiciário				
Ministério Público				
TOTAL	2.090.839,00	78.010,08	318.642,49	1.694.186,43

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo à Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		0,00 %	0,00 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio		0,00 %	0,00 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental 0,00 %			0,00 %
Complementação da União ao FUNDEB		0,00 %	0,00 %
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado até o Bimestre	Saldo à Realizar
Receita de Operação de Crédito		0,00	50.000,00
Despesa de Capital Líquida		308.319,34	4.344.080,66

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício <sup>1</sup>	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Previdenciárias (I)				
Despesas Previdenciárias (II)				
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias (IV)				
Despesas Previdenciárias (V)				
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)				

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo à Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo à Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Desp. com Ações e Serviços Públicos de Saúde Exec. com Rec. de Impostos	1.800.511,84	15,00 %	48,87 %
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE	
Total das Despesas / RCL (%)			
Fonte: PREFEITURA DE FLORÂNIA - RN			
<sup>1</sup> Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.			

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	
JANEIRO A ABRIL DE 2017 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL	

RRFO - Anexo 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											RS 1,00
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesa Empenhada			SALDO (c) = (a-b)	Despesas Líquidas			SALDO (e) = (a-d)	INSC. RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (f)
			No Bimestre	Até o B(bim) estre	% (b/total b)		No Bimestre	Até o B(dim) estre	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	24.603.300,00	24.972.300,00	2.303.907,14	8.103.865,82	100,00	16.868.434,18	2.553.120,30	4.928.440,86	100,00	20.043.859,14	
LEGISLATIVA	984.000,00	984.000,00				984.000,00				984.000,00	
ACAO LEGISLATIVA	984.000,00	984.000,00				984.000,00				984.000,00	
JUDICIÁRIA											
ESSENCIAL A JUSTIÇA											
ADMINISTRAÇÃO	2.414.000,00	2.603.000,00	177.261,71	1.290.218,17	15,92	1.312.781,83	251.093,76	556.669,98	11,29	2.046.330,02	
ADMINISTRACAO FINANCEIRA	710.000,00	705.000,00	49.771,61	189.577,25	2,33	515.422,75	62.979,84	117.385,41	2,38	587.614,59	
ADMINISTRACAO GERAL	1.650.000,00	1.845.000,00	127.490,10	1.100.640,92	13,58	744.359,08	188.113,92	439.284,57	8,91	1.405.715,43	
CONTROLE INTERNO	39.000,00	38.000,00				38.000,00				38.000,00	
TECNOLOGIA DA INFORMACAO	15.000,00	15.000,00				15.000,00				15.000,00	
DEFESA NACIONAL											
SEGURANÇA PÚBLICA											
RELAÇÕES EXTERIORES											
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.316.000,00	1.478.000,00	130.780,25	490.498,08	6,05	987.501,92	133.659,93	254.572,96	5,16	1.223.427,04	
ADMINISTRACAO FINANCEIRA	158.000,00	163.000,00		160.000,00	1,97	3.000,00	15.980,25	44.531,21	0,90	118.468,79	
ADMINISTRACAO GERAL	673.000,00	758.000,00	99.084,91	280.893,06	3,46	477.106,94	98.139,64	188.339,07	3,82	569.660,93	
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE	228.000,00	300.000,00	31.695,34	49.553,02	0,61	250.446,98	19.488,04	21.650,68	0,43	278.349,32	
ASSISTENCIA AO IDOSO	6.000,00	6.000,00				6.000,00				6.000,00	
ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA	6.000,00	6.000,00				6.000,00				6.000,00	
ASSISTENCIA COMUNITARIA	245.000,00	245.000,00		52,00		244.948,00	52,00	52,00		244.948,00	
PREVIDENCIA SOCIAL	204.000,00	422.000,00	13.457,34	271.744,66	3,35	150.255,34	50.822,32	123.861,07	2,51	298.138,93	
PREVIDENCIA BASICA	204.000,00	422.000,00	13.457,34	271.744,66	3,35	150.255,34	50.822,32	123.861,07	2,51	298.138,93	
SAÚDE	4.944.000,00	5.699.000,00	815.957,37	2.481.048,61	30,61	3.217.951,39	864.520,82	1.571.205,94	31,88	4.127.794,06	
ADMINISTRACAO GERAL	2.396.000,00	3.051.000,00	564.676,59	1.807.292,06	22,30	1.243.707,94	615.278,41	1.121.756,49	22,76	1.929.243,51	
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	625.000,00	625.000,00		9.600,00	0,11	615.400,00	800,00	2.400,00	0,04	622.600,00	
ATENCAO BASICA	1.253.000,00	1.353.000,00	231.420,16	620.547,63	7,65	732.452,37	228.581,79	403.440,53	8,18	949.559,47	
INFRA-ESTRUTURA URBANA	190.000,00	190.000,00				190.000,00				190.000,00	
TECNOLOGIA E INFORMACAO	5.000,00	5.000,00				5.000,00				5.000,00	
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA	475.000,00	475.000,00	19.860,62	43.608,92	0,53	431.391,08	19.860,62	43.608,92	0,88	431.391,08	
TRABALHO											
EDUCAÇÃO	8.749.000,00	8.599.000,00	943.308,46	3.008.008,22	37,11	5.590.991,78	997.339,16	1.955.003,65	39,66	6.643.996,35	
ADMINISTRACAO GERAL	810.000,00	846.000,00	70.286,16	243.283,10	3,00	602.716,90	54.235,23	112.338,79	2,27	733.661,21	
ALIMENTACAO E NUTRICAO	189.000,00	189.000,00	43.699,16	74.303,82	0,91	114.696,18	70.908,07	70.908,07	1,43	118.091,93	
DIFUSAO CULTURAL	205.000,00	95.000,00				95.000,00				95.000,00	
EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS	71.500,00	46.000,00				46.000,00				46.000,00	
EDUCACAO INFANTIL	333.000,00	263.000,00	22.046,96	25.141,06	0,31	237.858,94	14.751,20	14.751,20	0,29	248.248,80	
ENSINO FUNDAMENTAL	6.815.500,00	6.805.500,00	754.666,43	2.612.670,49	32,23	4.192.829,51	814.558,99	1.714.119,92	34,78	5.091.380,08	
ENSINO SUPERIOR	45.000,00	45.000,00				45.000,00				45.000,00	

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesa Empenhada			SALDO (c) = (a-b)	Despesas Liquidadas			SALDO (e) = (a-d)	INSC. RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (f)
			No Bimestre	Até o B(bim) estre	% (b/total b)		No Bimestre	Até o B(dim) estre	% (d/total d)		
INFRA-ESTRUTURA URBANA	70.000,00	69.500,00				69.500,00				69.500,00	
TRANSPORTE RODOVIARIO	210.000,00	240.000,00	52.609,75	52.609,75	0,64	187.390,25	42.885,67	42.885,67	0,87	197.114,33	
CULTURA	245.800,00	165.800,00				165.800,00				165.800,00	
DIFUSAO CULTURAL	5.000,00	5.000,00				5.000,00				5.000,00	
PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEO	240.800,00	160.800,00				160.800,00				160.800,00	
DIREITOS DA CIDADANIA											
URBANISMO	2.954.500,00	2.956.500,00	137.547,26	390.567,11	4,81	2.565.932,89	150.012,93	311.364,37	6,31	2.645.135,63	
ADMINISTRACAO GERAL	1.105.500,00	1.107.500,00	137.547,26	299.542,61	3,69	807.957,39	143.383,46	291.122,64	5,90	816.377,36	
INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.452.000,00	1.452.000,00		91.024,50	1,12	1.360.975,50	6.629,47	20.241,73	0,41	1.431.758,27	
SERVICOS URBANOS	397.000,00	397.000,00				397.000,00				397.000,00	
HABITACAO	345.000,00	345.000,00				345.000,00				345.000,00	
ASSISTENCIA COMUNITARIA	345.000,00	345.000,00				345.000,00				345.000,00	
SANEAMENTO	328.000,00	328.000,00				328.000,00				328.000,00	
SANEAMENTO BASICO URBANO	328.000,00	328.000,00				328.000,00				328.000,00	
GESTAO AMBIENTAL											
CIENCIA E TECNOLOGIA											
AGRICULTURA	1.000.000,00	773.000,00	85.594,75	171.780,97	2,11	601.219,03	105.671,38	155.762,89	3,16	617.237,11	
ADMINISTRACAO GERAL	627.000,00	515.000,00	85.594,75	171.780,97	2,11	343.219,03	105.671,38	155.762,89	3,16	359.237,11	
DEFESA SANITARIA VEGETAL	135.000,00	135.000,00				135.000,00				135.000,00	
ENERGIA ELETTRICA	10.000,00										
FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS	5.000,00	5.000,00				5.000,00				5.000,00	
PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA	10.000,00	10.000,00				10.000,00				10.000,00	
PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL	100.000,00	50.000,00				50.000,00				50.000,00	
RECURSOS HIDRICOS	108.000,00	53.000,00				53.000,00				53.000,00	
TECNOLOGIA DA INFORMACAO	5.000,00	5.000,00				5.000,00				5.000,00	
ORGANIZACAO AGRARIA											
INDUSTRIA											
COMERCIO E SERVICOS											
COMUNICACOES											
ENERGIA											
TRANSPORTE	69.000,00	69.000,00				69.000,00				69.000,00	
TRANSPORTE RODOVIARIO	69.000,00	69.000,00				69.000,00				69.000,00	
DESPORTO E LAZER	50.000,00	50.000,00				50.000,00				50.000,00	
DESPORTO COMUNITARIO	50.000,00	50.000,00				50.000,00				50.000,00	
ENCARGOS ESPECIAIS											
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.000.000,00	500.000,00				500.000,00				500.000,00	
RESERVA DO R.P.P.S.											
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) ( II )											
TOTAL ( III ) = ( I + II )	24.603.300,00	24.972.300,00	2.303.907,14	8.103.865,82	100,00	16.868.434,18	2.553.120,30	4.928.440,86	100,00	20.043.859,14	

**MARCIA REJANE G C NOBRE**

Prefeito(a)

**LUCIANA DA SILVA NOBRE DE ASSIS**

Secretario(a)

**ROBERT KENNEDY DE A. GAMA**

Contador (a)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - CONSOLIDADO			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A ABRIL DE 2017 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL			
RREO - Anexo 05 (LRF, art 53, inciso III)			RS 1,00
Divida Fiscal Líquida	Saldo		
	em 31/DEZ/2016 (a)	em 28/FEV/2017 (b)	em 30/ABR/2017 (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	972.601,21	972.601,21	972.601,21
DEDUÇÕES (II)	1.654.203,08	1.942.290,31	2.121.942,62
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.838.922,60	2.095.478,11	2.271.725,42
Demais Haveres Financeiros			
(-) Restos a Pagar Processados (Exclto Precatórios)	184.719,52	153.187,80	149.782,80
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	-681.601,87	-969.689,10	-1.149.341,41
RECEITAS DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	983.765,71	983.765,71	983.765,71
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = ((III + IV) - V)	-1.665.367,58	-1.953.454,81	-2.133.107,12
Resultado Nominal	Período de Referência		
	No Bimestre (c-b) Até o		Bimestre (c-a)
VALOR			-179.652,31
Discriminação da Meta Fiscal			Valor Corrente
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA *			0,00
Previdenciário			
Divida Fiscal Líquida Previdenciária	Saldo		
	em 31/DEZ/2016 (a)	em 28/FEV/2017 (b)	em 30/ABR/2017 (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)			
Passivo Atuarial			
Demais Dívidas			
DEDUÇÕES (VIII)			
Disponibilidade de Caixa Bruta			
Investimentos			
Demais Haveres Financeiros			
(-) Restos a Pagar Processados			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)			
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00
Fonte: PREFEITURA DE FLORANIA - RN			

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - CONSOLIDADO			

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A ABRIL DE 2017 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL			
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)			RS 1,00
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	20.720.000,00	5.466.615,87	
Receitas Tributárias	850.000,00	247.124,72	
IPTU	55.000,00	13.522,61	
ISS	300.000,00	77.151,63	
ITBI	150.000,00	26.436,13	
IRRF	245.000,00	74.104,30	
Outras Receitas Tributárias	100.000,00	55.910,05	
Receitas de Contribuições	95.000,00	21.460,65	
Receitas Previdenciárias			
Outras Receitas de Contribuições	95.000,00	21.460,65	
Receita Patrimonial Líquida	20.000,00		
Receita Patrimonial	172.500,00	52.581,56	
(-) Aplicações Financeiras	152.500,00	52.581,56	
Transferências Correntes	19.715.000,00	5.184.952,40	
FPM	6.400.000,00	2.136.399,54	
ICMS	2.064.000,00	628.903,34	
Convênios	610.000,00		
Outras Transferências Correntes	10.641.000,00	2.419.649,52	
Demais Receitas Correntes	40.000,00	13.078,10	
Dívida Ativa	20.000,00	6.437,78	
Diversas Receitas Correntes	20.000,00	6.640,32	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.730.800,00		
Operações de Crédito (III)	50.000,00		
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Bens (V)	60.000,00		
Transferências de Capital	3.570.000,00		
Convênios	3.150.000,00		
Outras Transferências de Capital	420.000,00		
Outras Receitas de Capital	50.800,00		
REC. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	3.620.800,00		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	24.340.800,00	5.466.615,87	

DESPESAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	19.819.900,00	7.795.546,48		4.819.407,13				
Pessoal e Encargos Sociais	13.482.800,00	5.610.408,73		3.677.406,57				
Juros e Encargos da Dívida (IX)	202.000,00	51.744,66		51.744,66				
Outras Despesas Correntes	6.135.100,00	2.133.393,09		1.090.255,90				
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	19.617.900,00	7.743.801,82		4.767.662,47				
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.652.400,00	308.319,34		109.033,73				
Investimentos	4.382.400,00	38.319,34		24.846,76				
Inversões Financeiras								
Concessão de Empréstimos (XII)								
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)								
Demais Inversões Financeiras								
Amortização da Dívida (XIV)	270.000,00	270.000,00		84.186,97				
DESP. PRIM. DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.382.400,00	38.319,34		24.846,76				
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	500.000,00							
RESERVA DO RPPS (XVII)								
DESP. PRIM. TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	24.500.300,00	7.782.121,16		4.792.509,23				
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-159.500,00	-2.315.505,29		674.106,64				
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES								
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL							Valor Corrente	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA								

Prefeitura de Floriania - RN

Publicado por:  
Jozielde Dantas da Silva  
Código Identificador:AE7CF400

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 29/05/2017. Edição 1524  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>